АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июня 2020 г.

  №212

Экз. № ____
р.п. Тереньга
	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» № 387 от 06.09.2019 г.

 Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» № 387 от 06 сентября 2019 года «Об утверждении Плана оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области на 2020-2024 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в следующей редакции:
 «Приложение
к постановлению администрации
 муниципального образования
«Тереньгульский район»
 от ________2020г. №____
«ПРОГРАММА
оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Тереньгульский район» на 2020-2024 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Механизм (инструмент) реализации
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Оценка бюджетного эффекта, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Создание условий для развития налоговой базы и стимулирования инвестиционной активности

	1.1.
	Применение инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций в части, зачисляемой в бюджет муниципального образования для субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих   деятельность на территории муниципального образования «Тереньгульский район»

	Внесение изменений в законодательство Ульяновской области
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
	2020-2024
	Прирост инвестиций с учетом финансирования субъектов малого и среднего предпринимательства
	50,00
	75,00
	100,00
	100,00
	100,00

	2. Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения налогового потенциала муниципального образования

	2.1.
	Повышение уровня среднемесячной заработной платы в муниципальном образовании,
снижение
неформальной занятости
	Организация и проведение
заседаний  муниципальных рабочих групп по укреплению          дисциплины оплаты труда и снижению неформальной занятости, внесение изменений в НПА муниципального образования
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
	2020-2024
	Увеличение объёмов доходов по налогу на доходы физических лиц к объёму доходов предыдущего года
	110,00
	100,00

	150,00

	150,00

	150,00

	2.2.
	Отмена понижающих ставок
	Внесение изменений в Закон Ульяновской области от 03.03.2009 №13-ЗО
«О налоговых ставках налога, взимаемого в связи с применением упрощённой системы налогообложения, на территории Ульяновской области»
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
	2024г.
	Увеличение объёмов доходов по налогу, взимаемого с применением упрощённой системы налогообложения к объёму доходов предыдущего года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	15,00

	2.3.
	Предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (микрофинансирование, предоставление государственных поручительств)

	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
	2024г.
	Увеличение объёмов доходов по налогу, взимаемого в связи с применением специальных налоговых режимов к объёму доходов предыдущего года
	10,0
	15,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.4.
	Вовлечение в предпринимательскую деятельность лиц, имеющих предпринимательский потенциал и (или) мотивацию к созданию собственного бизнеса
	Вовлечение в предпринимательскую деятельность лиц, имеющих предпринимательский потенциал и (или) мотивацию к созданию собственного бизнеса.
Реализация образовательных программ, курсов, в том числе модульных, направленных на развитие предпринимательских компетенций.
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
	2024
	Увеличение объёмов доходов по налогам по специальным налоговым режимам к
объёму доходов предыдущего года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,0

	2.5.
	Повышение эффективности реализации земельных участков, земельных участков, предоставляемых под индивидуальное жилищное строительство
	Заключение договоров купли-продажи с арендаторами земельных участков, арендуемых более трёх лет, передача в собственность за плату земельных участков в связи со строительством индивидуальных жилых домов
	муниципальное учреждение «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям»
	2020-2024
	Увеличение объёмов доходов от использования земельных участков к объёму доходов предыдущего года
	26,5
	26,7
	26,8
	26,9
	27,0

	2.6
	Расширение налоговой базы за счет организации работы «мобильных офисов» коммерческих банков. организации выездов работников областного государственного учреждения «Корпорация развития интернет-технологий-многофункциональный центр предоставления государственных  и муниципальных услуг в Ульяновской области» в сельские поселения Тереньгульского района
	Создание и функционирование межведомственной рабочей группы. Включая представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области. Органов местного самоуправления и коммерческих банков
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
	2020-2024
	Прирост поступлений от налогов, уплачиваемых физическими лицами за счет роста собираемости налогов
	45,0
	60,00
	60,00
	60,00
	60,00

	3. Вовлечение в оборот неиспользуемых земельных участков

	3.1.
	Увеличение поступления доходов от проведения инвентаризации территории муниципальных образований
	Проведение муниципального земельного контроля. Взыскание необоснованного обогащения за пользование чужими земельными участками без договорных отношений, побуждение землепользователей к оформлению договоров аренды и купли-продажи земельных участков
	Органы местного самоуправления муниципального образования, муниципальное учреждение «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям»
	2020-2024
	Рост налоговых и неналоговых доходов от повышения эффективности управления земельными ресурсами к объёму доходов предыдущего года
	10,0
	15,0
	20,0
	22,0
	23,0

	4. Оптимизация расходов на муниципальное управление

	4.1.
	Оптимизация штатной численности исполнительных органов муниципального образования
	Изменение структуры исполнительных органов муниципального образования
	Органы местного самоуправления муниципального образования
	2020-2024
	Сокращение расходов бюджета муниципального образования за счет вакансий, пособий по временной нетрудоспособности, экономии средств на  содержание органов местного самоуправления по сравнению с предыдущим годом
	208,7
	81,5
	84,6
	86,8
	94,1

	5. Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы

	5.1.
	Модернизация муниципальных учреждений
	Изменение структуры муниципальных учреждений
	Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район»
	2024
	Снижение затрат, связанных с сокращением численности административно - хозяйственного и  управленческого персонала учреждений к объёму затрат предыдущего года
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	10,00

	5.2.
	Оптимизация численности административно-хозяйственного и управленческого персонала  учреждений
	1.Создание межотраслевых и/или отраслевых централизованных учреждений (бухгалтерии, информационно-методических центров, хозяйственных учреждений)

	Всего по направлениям деятельности
	2020-2024

	170,6

	88,2
	89,9
	93,5
	112,3

	5.2.1.

	Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район»
	2020-2024

	123,4
	71,4
	74,3
	77,3
	80,4

	5.2.2.

	Муниципальное учреждение «Техническое обслуживание»
	2020-2024

	47,2
	16,8
	15,6
	16,2
	16,9

	5.2.3.

	Отдел по делам  культуры и организации досуга населения муниципального образования «Тереньгульский район»
	2020-2024

	0,00

	0,00

	0,00
	0,00
	15,00

	5.3.

	Развитие внебюджетной деятельности учреждений, в том числе:
	1.Обеспечение
передачи неиспользуемого недвижимого имущества, находящегося в муниципальной  собственности  в аренду
2. Увеличение
 доходов от
 оказания
платных услуг, расширение перечня и объёма востребованных услуг
	Всего по направлениям деятельности

	2020-2024
	Увеличение объёмов доходов
от внебюджетной деятельности муниципальных учреждений по сравнению с предыдущим годом
	54,6
	95,7
	112,6
	123,4
	134,7

	5.3.1.
	В сфере образования

	Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район»

	41,6
	93,6
	103,0
	113,3
	124,6

	5.3.2.
	В сфере культуры

	Отдел по делам культуры и организации досуга населения муниципального образования « Тереньгульский район»
	2020-2024

	3,5
	2,1
	9,6
	10,1
	10,1

	5.4
	Списание имущества, находящегося в собственности муниципального образования,  которое утратило свои потребительские свойства
	Списание неиспользуемого имущества
	муниципальное учреждение Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Тереньгульский район»
	2023-2024
	Сокращение расходов муниципального образования в результате списания неиспользуемого имущества по сравнению с предыдущим годом
	0,0
	00
	0,0
	50,0
	70,0

	6. Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд

	6.1

	Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд
	Увеличение доли конкурентных закупок путем проведения конкурсных процедур.

	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	2020-2024
	Экономия средств бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» за счёт повышения эффективности государственных закупок по сравнению с предыдущим годом
	535,0

	140,0

	144,0

	148,2

	152,5

	7. Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное хозяйство

	7.1.
	Повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Тереньгульский район»

	Внедрение энергоэффективных технологий
	Управление ТЭР, ЖКХ администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
	2020-2024
	Объём экономии средств бюджета муниципального образования по сравнению с предыдущим годом
	141,3
	6,0
	6,2
	6,5
	6,8

	8. Проекты партисипаторного бюджетирования, связанные с участием граждан в распределении средств
(проект поддержки местных инициатив, «Народный бюджет»)

	8.1.
	Повышение эффективности расходов муниципального образования
	Повышение эффективности расходов муниципального образования за счёт прямого участия граждан, проживающих на территории муниципального образования, в определении бюджетных приоритетов, прежде всего с помощью программ партисипаторного бюджетирования.

	Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район», Отдел по делам культуры и организации досуга населения муниципального образования «Тереньгульский район», муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Тереньгульский район»
	2020-2024
	Объём привлечения средств физических и юридических лиц для финансирования программ партисипаторного бюджетирования, объём софинансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	9. Повышение качества управления муниципальными финансами

	9.1.
	Повышение эффективности расходов местных бюджетов муниципальных образований Тереньгульского района

	1.Повышение эффективности расходов местных бюджетов муниципального образования в части оптимизации расходов на муниципальное управление, оптимизации бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы, совершенствования муниципальных закупок, повышения качества бюджетного планирования муниципальных образований
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Тереньгульского района (по согласованию)
	2020-2024
	Оптимизация расходов бюджетов муниципальных образований по сравнению с предыдущим годом
	413,4
	501,4
	495,2
	499,4
	504,4

	Итого по разделам 1-9
	1765,6
	1204,5
	1289,3
	1366,7
	1469,8

».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»

                                     Г.А. Шерстнев
0254